

09. 3期 期末決算資料



株式会社 日阪製作所
2009.5.14

09.3期決算と10.3期計画

	08.3期 通期		09.3期 通期			10.3期 通期	
	実績	前年同期比	H21.1.29 修正公表値	実績	前年同期比	計画	前年同期比
受注高	346.5	108.9%	260.0	257.3	74.3%	220.0	85.5%
売上高	291.9	117.3%	350.0	350.9	120.2%	270.0	76.9%
営業利益	46.2	125.2%	47.0	47.2	102.2%	22.0	46.6%
売上高営業利益率	15.8%	-		13.5%	-	8.1%	-
経常利益	50.8	117.8%	50.0	50.2	98.8%	25.0	49.8%
当期純利益	22.4	92.1%	14.0	16.0	71.4%	18.0	112.4%
EPS(円)	68.97	86.3%	43.07	49.30	71.5%	55.40	112.4%

セグメント別 受注・売上・営業利益の結果と計画

(億円)

		受 注			売 上			営 業 利 益		
		08.3期 実績	09.3期 実績	10.3期 計画	08.3期 実績	09.3期 実績	10.3期 計画	08.3期 実績	09.3期 実績	10.3期 計画
熱交換器事業本部		224.5	156.9	124.0	178.6	231.6	174.0	43.6	47.8	21.0
全社比率		64.8%	61.0%	56.4%	61.2%	66.0%	64.4%	94.4%	101.4%	95.5%
内訳	PHE	195.4	129.2	100.0	149.4	203.4	150.0			
	BHE	29.2	27.7	24.0	29.2	28.2	24.0			
生活産業機器事業本部		86.1	67.6	70.0	77.3	84.4	70.0	0.6	0.2	0.9
全社比率		24.8%	26.3%	31.8%	26.5%	24.0%	26.0%	1.3%	-0.5%	4.1%
内訳	食品機器	38.2	20.7	26.0	25.5	32.7	24.0			
	液体機器	11.7	15.2	18.0	15.3	14.4	20.0			
	医薬機器	10.3	10.9	10.0	9.3	12.2	10.0			
	染色仕上機器	25.9	20.8	16.0	27.2	25.0	16.0			
パルプ事業本部		35.9	32.8	26.0	36.1	34.9	26.0	2.0	0.4	0.1
全社比率		10.4%	12.7%	11.8%	12.4%	10.0%	9.6%	4.3%	-0.9%	0.4%
計		346.5	257.3	220.0	291.9	350.9	270.0	46.2	47.2	22.0

PHE: プレート式熱交換器 BHE: プレージングプレート式熱交換器

セグメント別 受注の推移

(億円)

		07.3期				08.3期				09.3期			
		1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
熱交換器事業本部		58.7	40.9	56.9	51.9	84.8	36.1	56.6	46.8	62.2	36.9	31.9	25.9
全社比率		68.5%	57.9%	68.7%	65.7%	77.0%	54.9%	56.0%	67.6%	67.1%	57.7%	57.8%	57.0%
内訳	PHE	52.8	34.5	51.1	46.6	78.6	29.2	47.5	39.9	54.1	29.4	24.5	21.1
	BHE	5.8	6.2	5.8	5.3	6.2	6.9	9.1	6.9	8.0	7.5	7.4	4.8
生活産業機器事業本部		18.8	20.4	16.5	18.9	15.8	21.8	35.5	12.8	20.8	18.7	15.3	12.8
全社比率		21.9%	28.8%	19.9%	24.0%	14.3%	33.1%	35.1%	18.5%	22.4%	29.2%	27.7%	28.2%
内訳	食品機器	7.2	6.5	4.7	5.5	6.8	6.6	20.1	4.7	4.0	4.2	6.5	5.9
	液体機器	3.1	4.1	3.3	4.5	2.9	4.2	4.4	0.2	3.9	4.1	4.0	3.2
	医薬機器	2.3	2.1	2.0	2.3	0.9	3.9	2.9	2.5	3.2	3.1	1.3	3.3
	染色仕上機器	5.9	7.6	6.5	6.6	5.2	7.0	8.1	5.4	9.5	7.2	3.6	0.4
パルプ事業本部		8.2	9.4	9.4	8.1	9.6	7.8	8.9	9.6	9.7	8.4	8.0	6.7
全社比率		9.6%	13.3%	11.3%	10.3%	8.7%	11.9%	8.8%	13.9%	10.5%	13.1%	14.5%	14.8%
計		85.7	70.7	82.9	78.9	110.2	65.8	101.1	69.2	92.7	64.0	55.1	45.4
累計		85.7	156.4	239.3	318.2	110.2	176.1	277.2	346.5	92.7	156.7	211.8	257.3

PHE:プレート式熱交換器 BHE:ブレイジングプレート式熱交換器

セグメント別 売上高の推移

(億円)

		07.3期				08.3期				09.3期			
		1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
熱交換器事業本部		29.5	28.0	30.8	53.7	41.4	42.2	36.5	58.5	39.0	64.3	75.0	53.3
全社比率		53.4%	48.9%	55.5%	66.5%	64.3%	57.0%	59.4%	63.5%	66.0%	64.6%	67.8%	65.3%
内訳	PHE	24.1	22.3	24.8	48.0	35.2	35.1	28.1	50.8	31.6	56.9	67.2	47.6
	BHE	5.3	5.6	6.0	5.6	6.1	7.0	8.3	7.6	7.3	7.5	7.7	5.6
生活産業機器事業本部		18.1	21.8	16.5	18.9	13.6	22.7	15.8	25.1	12.3	24.6	26.0	21.4
全社比率		32.8%	38.0%	29.9%	23.4%	21.1%	30.7%	25.7%	27.3%	20.8%	24.7%	23.5%	26.2%
内訳	食品機器	7.1	8.2	3.8	6.4	4.6	9.1	5.5	6.2	4.1	5.9	16.8	5.9
	液体機器	4.3	4.9	3.3	3.9	2.2	3.9	2.5	6.6	2.1	4.8	4.0	3.5
	医薬機器	0.9	1.3	3.0	2.3	0.9	2.1	2.1	4.2	1.3	3.4	2.3	5.2
	染色仕上機器	5.7	7.3	6.4	6.3	5.8	7.5	5.7	8.1	4.7	10.4	3.0	6.9
パルプ事業本部		7.6	7.5	8.1	8.2	9.4	9.1	9.1	8.5	7.8	10.7	9.6	6.9
全社比率		13.8%	13.1%	14.6%	10.1%	14.6%	12.3%	14.8%	9.2%	13.2%	10.7%	8.7%	8.5%
計		55.2	57.3	55.5	80.8	64.4	74.0	61.4	92.1	59.1	99.6	110.6	81.6
累計		55.2	112.5	168.1	248.9	64.4	138.4	199.8	291.9	59.1	158.7	269.3	350.9

PHE: プレート式熱交換器 BHE: プレージングプレート式熱交換器

セグメント別 受注残の推移

(億円)

		07.3期				08.3期				09.3期			
		1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
熱交換器事業本部		139.0	151.9	178.1	176.3	219.8	213.7	233.9	222.3	245.5	218.1	175.0	147.7
全社比率		82.7%	83.7%	85.3%	85.1%	86.9%	87.4%	82.3%	85.0%	83.2%	84.1%	85.8%	88.0%
内訳	PHE	136.9	149.1	175.5	174.0	217.5	211.5	230.9	220.0	242.6	215.1	172.0	145.9
	BHE	2.1	2.7	2.6	2.2	2.2	2.1	2.9	2.2	2.9	3.0	3.0	1.8
生活産業機器事業本部		24.7	23.2	23.1	23.0	25.3	24.4	44.1	31.8	40.3	34.3	23.6	15.0
全社比率		14.7%	12.7%	11.0%	11.1%	10.0%	10.0%	15.5%	12.2%	13.7%	13.2%	11.6%	9.0%
内訳	食品機器									19.9	18.2	8.0	7.9
	液体機器	18.7	16.9	16.8	16.4	19.3	18.8	36.1	26.6	4.1	3.4	3.3	3.1
	医薬機器									6.2	5.9	4.9	3.0
	染色仕上機器	5.9	6.2	6.3	6.5	5.9	5.5	7.9	5.2	10.1	6.8	7.4	1.0
バルブ事業本部		4.2	6.2	7.5	7.5	7.6	6.3	6.1	7.2	9.2	7.0	5.4	5.1
全社比率		2.5%	3.4%	3.5%	3.6%	3.0%	2.6%	2.2%	2.8%	3.1%	2.7%	2.6%	3.0%
計		167.9	181.3	208.7	206.8	252.7	244.5	284.2	261.4	295.0	259.4	204.0	167.8

PHE: プレート式熱交換器 BHE: プレージングプレート式熱交換器

「PHE」の業界別実績と計画

(億円)

		受 注			売 上		
		08.3期 実績	09.3期 実績	10.3期 計画	08.3期 実績	09.3期 実績	10.3期 計画
プラント物件		56.0	9.3	10.0	36.0	80.9	50.0
内 訳	LNG関連	32.0	0.0	0.0	21.0	55.9	0.0
	石油化学・その他	24.0	9.3	10.0	15.0	25.0	50.0
船 舶		63.0	63.7	25.0	39.0	47.3	30.0
電 力		10.0	7.5	8.0	5.0	9.5	8.0
空 調		11.0	11.3	11.0	11.0	11.9	10.0
化 学		18.0	16.3	18.0	18.0	12.0	15.0
機 械 金 属		12.0	9.3	10.0	12.0	13.0	10.0
そ の 他・海 外		25.4	11.7	18.0	28.4	28.8	27.0
計		195.4	129.1	100.0	149.4	203.4	150.0
内)部品・メンテナンス		18.0	27.0	28.0	18.0	27.0	28.0